*quod constaret, eos, qui reciperentur, haereticos non fuisse.*

Coelestinus papa I. in epist. ad Jo. Antioch. quae habetur in concil. ephes. tom. 1. cap. 19. *Si quis, inquit, ab episcopo Nestorio aut ab aliis qui eum sequuntur, ex quo talia praedicare coeperunt, vel excommunicatus vel exutus est, seu antistitis seu cleri dignitate, hunc in nostra communione et durasse et durare manifestum est, nec judicamus eum remotum; quia non poterat quemquam ejus remove sententia, qui se jam praeberat ipse removendum.* Et in epistol. ad cler. constantinopol. *Sedis, inquit, nostrae sanxit auctoritas, nullum sive episcopum, sive clericum seu*

Augustin v Enchiridionu, kapitole 65 (jsou stejného názoru). Totéž učí Jeroným v knize proti Luciferiánům. Neříká tam, že ti, kteří předtím byli heretiky, mohou být biskupy, ale že platí, že ti, kteří jsou přijímáni, nebyli heretiky.

Papež Celestín I. v listu Janovi Antiochijskému, který je obsažen v dokumentech efezského koncilu v 1. svazku, 19. kapitole, říká: „*Jestliže někdo byl exkomunikován nebo zbaven úřadu biskupem Nestoriem anebo jeho následovníky, poté co takové (věci, tj. hereze)<sup>17</sup> začali kázat, o takovém je zjevné, že zůstal a zůstává ve společenství s námi, a nepovažujeme ho za odloučeného, protože ho nemohl odloučit výrok kohokoliv, kdo se již sám ukázal být hodným vyloučení.*“ A v listu

---

Boží biskupy nemá...“. Sv. Ambrož, *O pokání*, Patristika, svazek 15, Krystal OP : Praha 2023, ISBN: 978-80-7575-160-7.

<sup>17</sup> Nestorius upíral Panně Marii titul Bohorodička a byl za to odsouzen Efezským koncilem konaném r. 431.

*professione aliqua christianum, qui a Nestorio vel ejus similibus, ex quo talia praedicare coeperunt, vel loco suo, vel communione deiecti sunt, vel dejectum vel excommunicatum videri: quia neminem dejicere vel remove potest, qui praedicans talia titubavit.* Idem repetit et confirmat Nicolaus I. in epist. ad Michāel. Denique etiam b. Thomas. 2. 2. q. 39. art. 3. docet, schismaticos mox perdere omnem jurisdictionem, et irrita esse, si quae ex jurisdictione agere conentur.

konstantinopolskému kléru říká: „Autorita našeho stolce stanovuje, že nikdo, ať je to biskup anebo klerik či křesťan jakéhokoliv vyznání, kdo byl sesazen z úřadu nebo exkomunikován od Nestoria nebo jemu podobných, poté co začali takové věci kázat, anebo se zdá být sesazeným či exkomunikovaným, (ten ani sesazeným ani exkomunikovaným) není, neboť ten, kdo v svých kázáních žvaní takové (bludy), nemůže nikoho ani sesadit ani vyloučit.“ Totéž opakuje a potvrzuje Mikuláš I. v listu Michalovi. A ostatně i blahoslavený Tomáš v 2. 2. q. 39. článek 3. učí, že schyzmatici hned ztrácejí veškerou soudní pravomoc, a všechno, co se pokoušejí na základě soudní pravomoci konat, je neplatné.<sup>18</sup>

Neque valet quod quidam respondent: istos Patres loqui

A ani neplatí, co odpovídají někteří, že tito otcové mluví

---

<sup>18</sup> Z toho je tedy jasné, že všechny úkony papeže-apostaty jsou neplatné (i kdyby snad byl býval platně zvolen), tedy žádná jím vynesená exkomunikace není platná ani před Bohem ani před církví.

secundum antiqua jure; nunc autem ex decreto concilii constatniensis non amittere jurisdictionem, nisi nominatim excommunicatos, et percussores clericorum. Hoc. inquam, nihil valet: nam Patres illi cum dicunt haereticos amittere jurisdictionem, non allegant ulla jura humana, quae etiam forte tunc nulla exstabant de hac re: sed argumentantur ex natura haeresis. Concilium autem constatiense non loquitur nisi de excommunicatis, idest, de his qui per sententiam Ecclesiae amiserunt jurisdictionem: haeretici autem etiam ante excommunicationem sunt extra Ecclesiam, et privati omni jurisdictione, sunt enim proprio judicio condemnati, ut docet apostolus ad Titum 3 hoc est, praecisi a corpore Ecclesiae sine excommunicatione, et Hieronymus exponit.

podle starého práva, nyní však že podle dekretu kostnického koncilu pravomoc neztrácí nikdo, kromě výslovně exkomunikovaných a těch, kdo zaútočili na kleriky. Toto, (jak) tvrdím, neplatí! Neboť tito otcové, když říkají, že heretici ztrácejí pravomoc, neodvolávají se (při tom) na žádné lidské zákony, které tehdy mimochodem o této věci žádné neexistovaly, ale odůvodňují to ze samotné podstaty hereze. Kostnický koncil však nemluví o ničem jiném než o exkomunikovaných, to jest o těch, kteří ztratili pravomoc skrze výrok církve; avšak heretici jsou již před exkomunikací<sup>19</sup> mimo církve a pozbaveni veškeré pravomoci. Jsou totiž odsouzeni svým vlastním soudem, jak učí apoštol v listu Titovi 3, to znamená, že jsou odseknuti od těla církve bez (vyhlášení) exkomunikace, a

---

<sup>19</sup> Tj. před vyhlášením exkomunikace církevní autoritou.

(také) Jeroným (to takto) vykládá.

Deinde quod secundo Cajetanus dicit, posse papam haeticum ab Ecclesia deponi vere et ex auctoritate, non minus videtur falsum, quam primum. Nam si Ecclesia invitum papam deponit; certe est supra papam, cujus oppositum in illo tractatu idem Cajetanus defendit. Sed respondet ipse: Ecclesiam ex eo quod papam deponit, non habere auctoritatem in papam, sed solum in illam conjunctionem personae cum pontificatu: ut enim Ecclesia potest coniungere pontificatum cum tali persona, et tamen non dicitur propterea esse super pontificem; ita potest separare pontificatum a tali persona in casu haeresis, et tamen non dicitur esse supra pontificem.